酉阳文旅函〔2023〕50号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县政协十四届第二次会议第053号提案的复函
袁宏委员：

您在县政协十四届第二次会议上提出的《关于大力推进长征国家文化公园建设 加快打造世界知名旅游胜地》已收悉，您的提案很好，感谢您对酉阳文化旅游工作的关心和支持，现将办理情况答复如下：

提案办理情况

（一）积极开展革命文物保护修缮相关工作

一是积极开展南腰界革命文物保护修缮项目工作。南腰界红三军旧址——红三军政治部旧址、大坝祠堂、红军医院旧址、贺龙同志召开积极分子会议+旧址等4处市保单位保护修缮项目已全部竣工，并支付相应项目进度资金，已初验；                             二是正在有序推进南腰界红三军司令部革命文物旧址群消防工程、南腰界红三军司令部旧址防雷工程、南腰界红三军司令部革命文物旧址群病虫害治理项目和刘仁故居修缮工程4处项目。三是编制革命文物修缮工程设计方案送审与报备。完成南腰界红三军旧址——南腰界乡苏维埃政府旧址、红军大学旧址、贺龙同志办公处旧址、红三军药房旧址和龙溪乡苏维埃政府旧址等5处革命修缮工程勘察设计方案送审，并根据专家审核意见进行完善与报备；四是开展革命文物展陈大纲编制与报批工作。开展南腰界红三军司令部旧址和南腰界红三军旧址——大坝祠堂、红三军政治部旧址、红军医院旧址、贺龙同志召开积极分子会议旧址5处文物保护单位展陈大纲和版式稿编制与报批。

（二）全力推进南腰界革命根据地景区建设和国家5A级旅游景区创建工作

全力推进南腰界革命根据地景区建设和国家5A级旅游景区创建工作。一是编制完成《南腰界革命根据地景区总体发展规划》《长征国家文化公园（酉阳段）南腰界革命根据地景区详细规划》；二是包装策划南腰界革命根据地景区建设项目，总投资6.8325亿元，截至6月，已完成投资2590万元。建设综合服务中心、长征精神传承区、苏区精神研学区、红色原乡休闲区、绿色产业体验区及其他基础设施建设工程六大部分。三是根据总体进度分期分项启动各子项目建设，已基本完成南腰界镇南腰界村党群服务厅建设项目，正在进行场镇道路提升工程、星火广场管理中心装修工程、会师大道道路建设工程等子项目建设。

（三）积极开展长征国家文化公园（酉阳段）龚滩景区、龙潭景区相关工作

一是召开创建国家级旅游度假区誓师大会，完成度假区标识标牌整改、度假区精神堡垒建设、观光车自行车站台设计及建设、游客休息区建设、停车场升级改造等18项基础设施建设和26项软件建设，成功创建重庆乌江·龚滩市级旅游度假区；二是龚滩西秦会馆非遗传承所已建成投用，非遗绿豆粉工坊主体工程已完工，正在开展内部装修及设施设备采购工作；三是策划包装龚滩旅游度假区创建提升项目——红花综合服务中心、龚滩景区升级改造建设等项目，以进一步提升龚滩度假区文化旅游接待服务能力。四是持续实施龙潭古镇保护修缮。近年来，实施了赵世炎故居、万寿宫等市级文物保护单位修缮工程，开展吴家院子安全抢险加固、龙潭古镇环境整治工作，新设置赵世炎烈士纪念馆至古镇北入口及沿线标识标牌，进一步完善古镇游客接待中心出入口标识系统等；五是启动龙潭镇赵庄社区生态停车场项目建设。新建停车场28681平方米，规划设计停车位359个。

    二、下一步工作思路
持续推进南腰界革命文物保护修缮相关工作。

一是完成南腰界红三军独立团驻地旧址、司号排驻地旧址、杨家寨红军医院旧址、红三军七师师部驻地旧址4处革命文物保护修缮设计方案编制；二是完成南腰界红三军革命文物旧址群消防工程、防雷工程、病虫害治理项目和刘仁故居修缮工程项目；三是启动实施南腰界红三军司令部旧址和南腰界红三军旧址——大坝祠堂、红三军政治部旧址、红军医院旧址、贺龙同志召开积极分子会议旧址5处文物保护单位展陈项目；四是争资南腰界红三军旧址——南腰界乡苏维埃政府旧址、红军大学旧址、贺龙同志办公处旧址等3处革命文物修缮工程。

（二）强力推进乌江．龚滩度假区创建

一是积极推进非遗绿豆粉工坊内部装修及设施设备采购工作；二是完善《龚滩度假区总体规划》，实施龚滩旅游度假区创建提升项目——红花综合服务中心、龚滩景区升级改造建设项目、龚滩艺术大酒店装修工程等项目，提升文化旅游接待设施和服务能力，全力推进国家级旅游度假区创建工作。
（三） 积极推动推动龙潭景区提质升级

一是从注重文化挖掘、突出烈士故居、擦亮古镇名片等方面着力，借鉴井冈山、瑞金等国家5A级红色景区，从完善规划策划、挖掘红色文化、推进项目建设、丰富旅游产品、加强宣传营销5个方面着力；二是推进龙潭镇赵庄社区生态停车场项目建设，实施龙潭历史文化名镇改造工程，积极推进长征国家文化公园（酉阳段）建设任务，全面展现酉阳革命史的历史地位和内涵价值。
再次感谢你们对酉阳文化旅游发展的关心、支持，此复函已经廖大昌书记、左文清主任审签。如果你们对以上答复有什么意见，请填写在《提案办理征询意见表》上并尽快寄给县政协提案委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

（联系人：代芬　　联系电话：18996907977）
酉阳自治县文化和旅游发展委员会

                        2023年8月21日

抄送：县政协提案委，县政府办公室。